
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI“
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONEDEL COMMISSARIOn. E i 8

Oggetto: Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di distribuzione di gas medicali e di
movimentazione, manipolazionee stoccaggio di contenitori di gas medicale.
- Revoca parziale adesione gara di bacino.
- Presa atto prosecuzione servizio in corso e liquidazione e pagamento fatture

periodo luglio-dicembre2017.

Settore Tecnico
. .

Seduta del giorno 114 "AG’— Efll8

Aggrega'° ‘“ Spe’“: 108 Nei locali della sede legale dell Azienda
Sub aggrega” “' Spesa: 0 piazza S. Maria di Gesù, 5 CataniaAutorizzazione n. - Sub
Conto Ec. 20002000045

IL COMMISSARIO
Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato dott. Giorgio Giulio Santonocito
sub-aggregato e sufficiente a coprire la spesa prevista dal

[ tt . . . .Prese" e a 0 Nominato con Decreto del Prestdente della Regione
Per [”Ufficio Riscontro Siciliana n. 390/Serv.l/S.G. del OI agosto 2017, giusta

art. 3, LR. n.4 del 01 marzo 2017
Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata da] Con la presenza del:
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
eminenti utilizzazioni del bud et, . . . .p g Direttore Amministrativo
Catania Dott. Giovanni Annino
L'addetto alla verifica della compatibilità economica

e del
Lista di liquidazione n.

’

/—/ Direttore Sanitario
Dott.ssaAnna Rita Mattaliano

Il Dirigente Responsabil ettore Economico Finanziario
( Dott. luca Roccella )/ Con l’assistenza, quale Segretario

Settore Tecnico del Dott. Francesco Giovanni Marangia

Il Responsabile dell’istruttoria
Coll. Amm. Esp. - Dott.ssaMaria Luisa Grasso

Il Responsabile del procedimento
ha adottato la seguente deliberazione

Il DirigenteResp del Settore Tecnico
Ing. Salva e Vitale

4



Premesso che, con deliberazione n. 662 del 03/08/2017, l’ARNAS Garibaldi ha provveduto a
prendere atto, nelle more della definizione della procedura centralizzata regionale, della
prosecuzione del “servizio di manutenzione ordinaria degli impianti adibiti alla distribuzione dei
gas medicinali e di movimentazione, manipolazione e stoccaggio di contenitori di gas medicinale” a
suo tempo affidato all’Operatore Economico Sirimed Srl.

Rilevato che, giusta nota prot. n. 46005 del 26.10.16 del Direttore Generale della ASP di Messina,
n.q. di Coordinatore del Basino della Sicilia Orientale, e successiva nota prot. n. 96444 del 30.08.17
del Direttore Generale della ASP di Catania, è stato avviato il procedimento finalizzato all’indizione
della “Gara di Bacino Sicilia Orientale per la fornitura di gas medicali con gestione e manutenzione
dei serbatoi”.

Preso atto:
- che il procedimento di cui al superiore punto risulta tuttora in corso;
- che la Centrale Unica di Committenza della Regione Sicilia non ha in corso iniziative per

quanto in argomento, come si evince dall’esame delle procedure di gara pubblicate sul “ Portale
gare a' ’appalio della Regione Sicilia”, laddove tra le procedure attivate non è contemplata la
procedura de quo;

- che, con nota prot. n. 1451/T del 10.05.18, questa Azienda - avuto riglardo ai tempi
complessivamente intercorsi già a partire dalla gara originariamente indetta dalla AOU
Policlinico - Vittorio Emanuele di Catania e, pertanto, tenuto conto della necessità di questa
ARNAS di definire in tempi brevi almeno l’acquisizione del “servizio di manutenzione” - ha
comunicato alla ASP di Catania la propria volontà di recedere, limitatamente al “servizio di
manutenzione degli impianti di distribuzione dei gas medicali”, dalla gara di bacino tuttora in
corso;

- che, trattandosi di servizio necessario ed indispensabile, da erogare con continuità a garanzia
dell‘assistenza sanitaria, l’impresa in parola ha a tutt’oggi continuato ad erogare il “servizio di
manutenzione ordinaria degli impianti adibiti alla distribuzione dei gas medicinali e di
movimentazione, manipolazione e stoccaggio di contenitori di gas medicinale

Viste le seguenti fatture:
1. fattura n. 24 S del 27/03/15 di € 15.362,16 (Iva esclusa), relativa al periodo di gennaio/febbraio

2015, emessa a fronte dello svolgimento del servizio di manutenzione di impianti di
distribuzione gas medicali e di movimentazione, manipolazione e stoccaggio di contenitori di
gas medicali, e sulla quale il tecnico incaricato ha apposto il visto di regolarità, e non ancora
oggi liquidata, in quanto, a suo tempo erroneamente imputata al Settore Provveditorato e non
evasa a cura del Settore stesso;

2. fattura n. 120/17 del 26/09/2017 di € 28.112,75 (Iva inclusa), emessa a fronte dello svolgimento
del servizio di manutenzione di impianti di distribuzione gas medicali e di movimentazione,
manipolazione e stoccaggio di contenitori di gas medicali nel periodo giugno-luglio-agosto
2017, e sulla quale il tecnico incaricato ha apposto il visto di regolarità;

3. fattura n. 185/17 del 29/12/2017 di € 28.112,75 (Iva inclusa), emessa a fronte dello svolgimento
del servizio di manutenzione di impianti di distribuzione gas medicali e di movimentazione,
manipolazione e stoccaggio di contenitori di gas medicali nel periodo settembre, ottobre,
novembre 2017, e sulla quale il tecnico incaricato ha apposto il visto di regolarità, ed in merito
alla quale, giusta nota prot. n. 130 del 17/04/2018 introitata al prot. n. 1237 del 17/04/2018con
cui è stata trasmessa dal SEF l’istanza n. 8505726000000015 di certificazione del credito sulla
Piattaforma dei Crediti Commerciali gestita dal MEF datata 12/04/2018.

4. fattura n. 5/18 del 31/01/2018 di € 9.370,92 (Iva inclusa), relativa al periodo dicembre 2017
emessa a fronte dello svolgimento del servizio di manutenzione di impianti di distribuzione gas
medicali e di movimentazione, manipolazione e stoccaggio di contenitori di gas medicali, e sulla
quale il tecnico incaricato ha apposto il visto di regolarità;



5. fattura n. 44/18 del 30/03/2018 di € 6.807,9 (Iva inclusa), relativa ad interventi di manutenzione
straordinaria di cui ai preventivi n. 002rev. l/2016/GASMED/BL e n. 007rev.1/2016/
GASMED/BL, autorizzati con deliberazione n. 389 del 20/05/2016.

Visto il “documento unico di regolarità contributiva” di Sinned Srl (prot. INAIL_10628848
con validità fino al 21.06.18.

Ritenuto, per quanto sin qui esposto, doversi:
1. revocare, limitatamente al servizio di manutenzione degli impianti di distribuzione dei gas

medicali, l’adesione, a suo tempo formulata alla ASP di Catania, alla indicenda gara di bacino;
. dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico di avviare una procedura aperta per
l’affidamento del servizio sopra richiamato.
prendere atto del “servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di distribuzione di gas
medicali e di movimentazione, manipolazione e stoccaggio di contenitori di gas medicale”, reso
dalla ditta Sirimed Srl per il periodo luglio-dicembre 2017, nelle more della definizione della
richiamata procedura di bacino, finalizzata all’erogazione del servizio di che trattasi;
liquidare e pagare le fatture sopra richiamate per un importo complessivo di € 87.766,55, oltre
Iva, da imputare sul C.E. 20002000045 dei bilanci di competenza;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico, che la sottoscrizione del presente atto
ne attesta la piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

D E LIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

]. REVOCARE, limitatamente al “servizio di manutenzione degli impianti di distribuzione dei
gas medicali”, l’adesione, a suo tempo formulata alla ASP di Catania, alla indicenda gara di
bacino.

DARE MANDATO al Responsabile del Settore Tecnico di avviare una procedura aperta per
l’affidamento del servizio sopra richiamato.

PRENDEREATTO della prosecuzione - per il periodo luglio-dicembre 2017 - del “servizio di
manutenzione ordinaria degli impianti di distribuzione di gas medicali e di movimentazione,
manipolazione e stoccaggio di contenitori di gas medicale”, allo stato affidato alla ditta Sirimed
Srl.

LIQUIDAREE PAGARE le seguenti fatture, meglio descritte in parte motiva:
a. Autorizzazione 108 sub 0, da imputare sul C.E. 20002000045 del bilancio 2015, per

complessivi € 18.741,84:
- Fattura n. 24S del 27.03.2015.

b. Autorizzazione 108 sub 0, da imputare sul C.E. 20002000045 del bilancio 2017, per
complessivi € 88.333,36:
- Fattura n. 120/17 del 26/09/2017
- Fattura n. 185/17 del 29/12/2017
- Fattura n. 5/18 del 31/01/2018
- Fattura n. 44/18 del 30/03/2018.



5. CONFERIRE al presente atto la clausola dell’esecuzione immediata

Allegati
Deliberazione n. 662 del 03/08/2017
Nota prot. n. 46005 del 26.10.16 ASP di Messina
Nota prot. n. 96444 del 30.08.17 ASP di Catania
Durc prot. INA]L_10628848
Nota prot. n. 1451/T del 10.05.18
Allegati Procedura Areas

P‘MPP’N.“

Il Segretario

D . CESCO GIO GIA



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... eritiratail giorno.L’addetîo alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al
.......................................... - ai sensi dell’art65L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art53 LR.
n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................. Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................ Prot. n. ....................

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El & seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

&. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


